

**OFFRE PUBLIQUE DE RETRAIT SUIVIE
D'UN RETRAIT OBLIGATOIRE
VISANT LES ACTIONS ET OBLIGATIONS A OPTION DE
CONVERSION ET/OU D'ECHANGE EN ACTIONS NOUVELLES
OU EXISTANTES (OCEANES) DE LA SOCIETE**

Alcatel·Lucent 

INITIEE PAR
NOKIA CORPORATION

NOKIA

PRESENTEE PAR

 **SOCIETE GENERALE**
Corporate & Investment Banking

**INFORMATIONS RELATIVES AUX CARACTERISTIQUES NOTAMMENT JURIDIQUES,
FINANCIERES ET COMPTABLES DE NOKIA CORPORATION**



Le présent document relatif aux autres informations de la société Nokia Corporation (« **Nokia** ») a été déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers (l'« **AMF** ») le 20 septembre 2016, conformément aux dispositions de l'article 231-28 du règlement général de l'AMF et à l'instruction AMF n° 2006-07 du 25 juillet 2006 relative aux offres publiques d'acquisition. Ce document a été établi sous la responsabilité de la société Nokia.

Le présent document complète la note d'information conjointe relative à l'offre publique de retrait suivie d'un retrait obligatoire initiée par la société Nokia sur les actions et les OCEANES Alcatel-Lucent, visée par l'AMF le 20 septembre 2016 sous le numéro 16-438, en application d'une décision de conformité du même jour (la « **Note d'Information Conjointe** »).

Des exemplaires du présent document ainsi que de la Note d'Information Conjointe sont disponibles sur les sites Internet de Nokia (www.nokia.com) et de l'AMF (www.amf-france.org), et peuvent être obtenus gratuitement auprès de :

Nokia
Karaportti 3
FI-02610 Espoo
Finlande

Société Générale
CORI/COR/FRA
75886 Paris Cedex 18
France

Un communiqué de presse sera diffusé au plus tard la veille de l'ouverture de l'offre publique de retrait, conformément aux dispositions des articles 231-28 et 221-3 du règlement général de l'AMF afin d'informer le public des modalités de mise à disposition du présent document.

SOMMAIRE

1.	PRÉAMBULE	2
2.	INFORMATIONS DE CARACTERE GENERAL CONCERNANT NOKIA	3
2.1	Informations générales concernant Nokia	3
2.1.1	Dénomination sociale	3
2.1.2	Siège social	4
2.1.3	Forme et nationalité	4
2.1.4	Registre du commerce et durée.....	4
2.1.5	Objet social	4
2.1.6	Exercice social	4
2.2	Informations générales concernant le capital social de Nokia.....	4
2.2.1	Capital social	4
2.2.2	Droits de vote, droits et obligations attachés aux actions	4
2.2.3	Répartition du capital social – actionnaire de contrôle.....	4
2.2.4	Autres titres et droits donnant accès au capital	5
2.2.5	Cotation des actions de Nokia	5
3.	ADMINISTRATION ET COMMISSARIAT AUX COMPTES DE NOKIA	5
3.1	Organes sociaux et de direction de Nokia.....	5
3.2	Commissariat aux comptes	7
4.	FILIALES ET PARTICIPATIONS	7
5.	DESCRIPTIONS DES ACTIVITES DE NOKIA	8
5.1	Activités principales	8
5.1.1	L'activité <i>Networks</i> de Nokia.....	8
5.1.2	Nokia Technologies	8
5.2	Evènements exceptionnels et litiges significatifs.....	9
5.3	Employés	9
6.	INFORMATIONS RELATIVES A LA SITUATION COMPTABLE ET FINANCIERE DE NOKIA	9
6.1	Données financières sélectionnées.....	9
7.	PERSONNES ASSUMANT LA RESPONSABILITE DU PRESENT DOCUMENT	10
ANNEXE A	COMPTES CONSOLIDÉS AUDITÉS DE NOKIA AU 31 DECEMBRE 2015 (HORS NOTES)	11
	● Consolidated statement of financial position.....	11
	● Consolidated income statement	12
	● Consolidated statement of comprehensive income.....	13
	● Consolidated statement of cash flows	14
ANNEXE B	COMPTES CONSOLIDÉS NON AUDITÉS DE NOKIA AU 30 JUIN 2016 (HORS NOTES)	15
	● Consolidated statement of financial position, reported (condensed, unaudited)	15
	● Consolidated income statement (condensed, unaudited).....	16
	● Consolidated statement of comprehensive income (condensed, unaudited)	17
	● Consolidated statement of cash flows, reported (condensed, unaudited)	18

1. PRÉAMBULE

Le présent document est établi, conformément aux dispositions de l'article 231-28 du règlement général de l'AMF et de l'article 5 de l'instruction AMF n°2006-07, par la société Nokia Corporation, société régie par le droit finlandais, immatriculée au registre du commerce finlandais sous le numéro 0112038-9, dont le siège social est situé Karaportti 3, FI-02610 Espoo, Finlande (« **Nokia** » ou l'« **Initiateur** »), dont les actions sont admises aux négociations sur le Nasdaq OMX Helsinki Ltd. (« **Nasdaq Helsinki** ») et sur le Compartiment A du marché réglementé d'Euronext Paris (« **Euronext Paris** »), sous le code ISIN FI0009000681, ainsi que, sous la forme d'*American depositary shares* (« **ADSs** »), sur le New York Stock Exchange (« **NYSE** »), dans le cadre de son offre publique de retrait (l'« **Offre Publique de Retrait** ») immédiatement suivie d'une procédure de retrait obligatoire (le « **Retrait Obligatoire** », et ensemble avec l'Offre Publique de Retrait, l'« **Offre** ») au terme de laquelle Nokia propose de manière irrévocable aux actionnaires et porteurs d'OCEANES d'Alcatel Lucent, société anonyme au capital de 176 984 003,80 euros au 16 septembre 2016, divisé en 3 539 680 076 actions d'une valeur nominale de 0,05 euro chacune, dont le siège social est situé 148/152 route de la Reine, 92100 Boulogne-Billancourt, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Nanterre sous le numéro 542 019 096 (« **Alcatel Lucent** » ou la « **Société** »), d'acquérir, dans les conditions décrites dans la Note d'Information Conjointe :

- la totalité des actions de la Société admises aux négociations sur Euronext Paris (Compartiment A) sous le code ISIN FR0000130007, mnémonique « ALU » (les « **Actions** »), au prix unitaire de 3,50 euros ;
- la totalité des OCEANES 2019 (tel que ce terme est défini à la section 2.4.1 de la Note d'Information Conjointe) de la Société admises aux négociations sur Euronext Paris sous le code ISIN FR0011948306, mnémonique « YALU1 », au prix unitaire de 4,51 euros ;
- la totalité des OCEANES 2020 (tel que ce terme est défini à la section 2.4.1 de la Note d'Information Conjointe) de la Société admises aux négociations sur Euronext Paris sous le code ISIN FR0011948314, mnémonique « YALU2 », au prix unitaire de 4,50 euros.

Les OCEANES 2019 et les OCEANES 2020 sont ci-après désignées ensemble les « **OCEANES** » et, ensemble avec les Actions, les « **Titres** ».

A la date de la Note d'Information Conjointe, Nokia détient directement 3 373 845 309 Actions représentant 95,31 % du capital social et 95,24 % des droits de vote d'Alcatel Lucent sur la base d'un nombre total de 3 539 680 076 Actions et 3 542 340 317 droits de vote Alcatel Lucent calculés en application de l'article 223-11 du règlement général de l'AMF, ainsi que 82 608 794 OCEANES 2019 représentant 92,46 % des OCEANES 2019 en circulation, et 22 233 534 OCEANES 2020 représentant 81,66 % des OCEANES 2020 en circulation. Nokia détient ainsi 95,14 % des Actions Alcatel Lucent sur une base entièrement diluée.

L'Offre vise :

- la totalité des Actions non détenues par l'Initiateur :
 - o qui sont d'ores et déjà émises (en ce compris 322 608 Actions de Performance acquises à la suite de l'accélération décidée sur autorisation de l'assemblée générale extraordinaire d'Alcatel Lucent qui s'est tenue le 13 septembre 2016, soumises à une période de conservation et non couvertes par un contrat de

liquidité), soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information Conjointe, un nombre de 165 834 767 Actions, représentant 4,69 % du capital et 4,76 % des droits de vote théoriques de la Société ;

- qui seraient susceptibles d'être émises avant la clôture de l'Offre Publique de Retrait, à raison de la conversion d'OCEANes (soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information Conjointe, un nombre maximal de 11 731 972 Actions) ;

soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information Conjointe, un nombre maximal d'Actions visées par l'Offre égal à 177 566 739 ;

- la totalité des OCEANes 2019 en circulation non détenues par l'Initiateur, soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information Conjointe, un nombre de 6 739 521 OCEANes 2019 ; et
- la totalité des OCEANes 2020 en circulation non détenues par l'Initiateur, soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information Conjointe, un nombre de 4 992 451 OCEANes 2020.

Les Actions de Performance Alcatel Lucent (telles que définies à la section 2.4.3 de la Note d'Information Conjointe) encore en période d'acquisition à la date de clôture de l'Offre Publique de Retrait ne sont pas visées par l'Offre. Il est précisé, en revanche, que les Actions de Performance acquises mais soumises à une période de conservation et non couvertes par un contrat de liquidité à la date de clôture de l'Offre Publique de Retrait sont visées par l'Offre. Ces Actions de Performance ne pourront pas être apportées à l'Offre Publique de Retrait, compte tenu de l'obligation de conservation qui s'impose à leur bénéficiaire et sous réserve des cas de levée des indisponibilités prévues par les dispositions légales ou réglementaires applicables. Toutefois, ces Actions de Performance feront l'objet du Retrait Obligatoire qui suivra l'Offre Publique de Retrait, conformément aux articles 237-1 et 237-10 du règlement général de l'AMF.

Il n'existe, à la connaissance de l'Initiateur, aucun autre droit, titre de capital ou instrument financier pouvant donner accès, immédiatement ou à terme, au capital social ou aux droits de vote de la Société, à l'exception des Options et des Actions de Performance non-acquises couvertes par un contrat de liquidité (voir la section 2.4.4 de la Note d'Information Conjointe).

Dans le cadre du Retrait Obligatoire, les Actions et OCEANes non encore détenues par Nokia seront transférées à Nokia moyennant une indemnisation identique au prix unitaire de l'Offre Publique de Retrait, soit 3,50 euros par Action, 4,51 euros par OCEANE 2019 et 4,50 euros par OCEANE 2020 (nette de tous frais).

Conformément aux dispositions de l'article 231-13 du règlement général de l'AMF, Société Générale, en tant qu'établissement présentateur de l'Offre, garantit la teneur et le caractère irrévocable des engagements pris par l'Initiateur dans le cadre de l'Offre.

2. INFORMATIONS DE CARACTERE GENERAL CONCERNANT NOKIA

2.1 INFORMATIONS GENERALES CONCERNANT NOKIA

2.1.1 Dénomination sociale

La raison sociale et le nom commercial de l'Initiateur est Nokia Oyj. Les autres raisons sociales et noms commerciaux de l'Initiateur sont, en anglais, Nokia Corporation et, en finlandais, Nokia Abp.

2.1.2 Siège social

Le siège social de Nokia et ses principaux bureaux sont situés à l'adresse suivante : Karaportti 3, FI-02610 Espoo, Finlande.

2.1.3 Forme et nationalité

Nokia est une société anonyme (*osakeyhtiö*) de droit finlandais immatriculée en Finlande.

2.1.4 Registre du commerce et durée

La société Nokia a été créée en 1865 et est immatriculée au registre du commerce finlandais sous le numéro 0112038-9.

2.1.5 Objet social

L'objet social de Nokia est la réalisation d'activités dans l'industrie des télécommunications et les autres secteurs de l'industrie électronique ainsi que la réalisation d'activités de services s'y rapportant, en ce compris le développement, la fabrication, le marketing et la vente de produits électroniques et d'équipements de télécommunication ainsi que des services se rapportant aux infrastructures de réseaux mobile et Internet et à d'autres services aux entreprises et aux consommateurs. Nokia peut également créer, acquérir, céder et octroyer des licences de droits de propriété intellectuelle et de logiciel ainsi que réaliser d'autres opérations industrielles et commerciales. La société peut également négocier des titres financiers et effectuer d'autres activités d'investissement.

2.1.6 Exercice social

L'exercice social commence le 1^{er} janvier de chaque année et s'achève le 31 décembre de chaque année.

2.2 INFORMATIONS GENERALES CONCERNANT LE CAPITAL SOCIAL DE NOKIA

2.2.1 Capital social

A la date du 2 septembre 2016, le capital social de l'Initiateur était divisé en 5 835 673 762 actions de même catégorie, incluant 63 565 063 actions détenues par Nokia et ses filiales.

2.2.2 Droits de vote, droits et obligations attachés aux actions

Chaque action confère une voix à son porteur à l'Assemblée Générale des Actionnaires de Nokia. Il n'existe pas de restriction du droit de vote relatif aux actions.

Toutes les actions confèrent les mêmes droits aux dividendes et aux autres distributions de Nokia (en ce compris les distributions d'actifs en cas de liquidation de la société). Les actions Nokia ont été émises conformément à la législation finlandaise et sont inscrites en compte dans les livres de valeurs mobilières tenus par Euroclear Finland Ltd.

2.2.3 Répartition du capital social – actionnaire de contrôle

Le tableau suivant présente, au 30 juin 2016, la répartition du capital et des droits de vote des 10 actionnaires de Nokia les plus importants enregistrés en Finlande et apparaissant sur le registre d'actionnaires tenu par Euroclear Finlande, Ltd. :

Actionnaires ⁽¹⁾	Nombre d'actions	% du nombre total d'actions	% des droits de vote ⁽²⁾
1. Keskinäinen Työeläkevakuutusyhtiö Varma	78 722 106	1,35%	1,35%
2. Nokia Corporation	52 507 889	0,90%	-
3. Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö Ilmarinen	43 543 982	0,75%	0,75%
4. Schweizerische Nationalbank	37 975 328	0,65%	0,65%
5. Valtion Eläkerahasto	33 000 000	0,57%	0,57%
6. Folketrygdfondet	18 388 710	0,32%	0,32%
7. Keskinäinen Työeläkevakuutusyhtiö Elo	15 500 000	0,27%	0,27%
8. Svenska Litteratursällskapet I	14 345 380	0,25%	0,25%
9. Lival Oy Ab	13 326 036	0,23%	0,23%
10. Sijoitusrahasto Nordea Suomi	11 494 000	0,20%	0,20%
Actions détenues par les filiales de Nokia	11 458 661	0,20%	-
Autres	5 463 788 249	93,6%	93,6%
Total	5 835 536 262	100%	100%

⁽¹⁾ Nokia a uniquement connaissance du nombre d'actions détenues par les actionnaires inscrits en Finlande et les actionnaires qui lui ont notifié leur participation conformément au Chapitre 9, Section 5 du *Finnish Securities Market Act*.

⁽²⁾ Les actions détenues par Nokia et ses filiales ne sont pas inclus dans le calcul des droits de vote.

Conformément à la notification qui a été faite à Nokia au regard du Chapitre 9, Section 10 du *Finnish Securities Market Act*, le 30 novembre 2015, les participations de BlackRock, Inc. au sein de Nokia s'élèvent à un montant total de 287 009 903 actions, ce qui correspond à environ 7,21 % des actions Nokia émises et en circulation et des droits de vote de Nokia. A la connaissance de Nokia, aucun autre actionnaire ne détient une participation supérieure à 5 % des actions Nokia émises et en circulation et des droits de vote de Nokia.

Nokia n'a pas connaissance d'un actionnaire détenant une participation majoritaire (*controlling interest*), au sens du Chapitre 2, Section 4 du *Finnish Securities Market Act*, au sein de la société.

2.2.4 Autres titres et droits donnant accès au capital

A la date du présent document, l'Initiateur n'a émis aucun instrument financier ou droit pouvant donner accès immédiatement ou à terme au capital social ou aux droits de vote de l'Initiateur autres que les actions et, à la date du 2 septembre 2016, 2 005 969 stock-options.

2.2.5 Cotation des actions de Nokia

Nokia est une société dont les actions sont admises aux négociations sur le Nasdaq Helsinki et sur Euronext Paris sous le symbole « NOKIA » et, sous la forme d'ADSs, sur le NYSE sous le symbole « NOK ».

3. ADMINISTRATION ET COMMISSARIAT AUX COMPTES DE NOKIA

3.1 ORGANES SOCIAUX ET DE DIRECTION DE NOKIA

Le conseil d'administration de Nokia est composé de huit membres. Les membres du conseil d'administration de Nokia qui étaient précédemment administrateurs d'Alcatel Lucent sont Louis R. Hughes, Jean C. Monty et Olivier Piou, ce dernier ayant la qualité de vice-président du conseil d'administration de Nokia.

A la date du présent document, le conseil d'administration de Nokia est composé des membres suivants, dont le mandat prend fin à la clôture de l'assemblée générale annuelle de 2017 :

- Risto Siilasmaa (président) ;
- Olivier Piou (vice-président) ;
- Bruce Brown ;
- Louis R. Hughes ;
- Jean C. Monty ;
- Elisabeth Nelson ;
- Carla Smits-Nusteling ; et
- Kari Stadigh.

Depuis le 1^{er} septembre 2016, l'équipe dirigeante groupe, menée par Rajeev Suri, est composée des douze membres suivants (le président et directeur général, quatre dirigeants des divisions opérationnelles et sept responsables d'activité) :

- Rajeev Suri, Président et directeur général ;
- Samih Elhage, Président de Mobile Networks ;
- Federico Guillén, Président de Fixed Networks ;
- Basil Alwan, Président de IP/Optical Networks ;
- Bhaskar Gorti, Président de Applications & Analytics ;
- Timo Ihamuotila, Directeur Financier (*Chief Financial Officer*) ;
- Hans-Jürgen Bill, Directeur des Ressources Humaines (*Chief Human Resources Officer*) ;
- Kathrin Buvac, Directeur de la Stratégie (*Chief Strategy Officer*) ;
- Ashish Chowdhary, Directeur des Opérations Clients (*Chief Customer Operations Officer*) ;
- Barry French, Directeur Marketing (*Chief Marketing Officer*) ;
- Marc Rouanne, Directeur de l'Innovation et de l'Exploitation (*Chief Innovation & Operating Officer*) ; et
- Maria Varsellona, Directeur des Affaires Juridiques (*Chief Legal Officer*).

Ramzi Haidamus, ancien Président de Nokia Technologies et membre de l'équipe dirigeante groupe, a quitté ses fonctions au sein de l'équipe dirigeante groupe à compter du 1^{er} septembre 2016. Brad Rodriguez, actuellement directeur du développement commercial et stratégique (*head of strategy and business development*) de Nokia Technologies, assume le rôle de Président de Nokia Technologies, pendant que la recherche par Nokia d'un successeur permanent est en cours.

3.2 COMMISSARIAT AUX COMPTES

Le commissaire aux comptes de l'Initiateur est nommé chaque année par les actionnaires de Nokia réunis en assemblée générale. Le comité d'audit du conseil d'administration élabore à destination des actionnaires une proposition de nomination du commissaire aux comptes après avoir évalué chaque année la compétence et l'indépendance du commissaire dont la nomination est proposée. PricewaterhouseCoopers Oy a été reconduit en qualité de commissaires aux comptes pour l'exercice 2016 lors de l'Assemblée générale annuelle du 16 juin 2016. PricewaterhouseCoopers Oy a également été le commissaire aux comptes indépendant de l'Initiateur pour la période des trois derniers exercices clos au 31 décembre 2015.

4. FILIALES ET PARTICIPATIONS

Nokia est la société mère du Groupe Nokia. Les filiales importantes détenues par Nokia au 30 juin 2016 étaient les suivantes :

Société	Pays d'immatriculation et lieu d'établissement
Nokia Solutions and Networks B.V.	La Haye, Pays-Bas
Nokia Solutions and Networks Oy	Helsinki, Finlande
Nokia Solutions and Networks US LLC	Delaware, Etats-Unis
Nokia Solutions and Networks India Private Limited	New Delhi, Inde
Nokia Solutions and Networks System Technology (Beijing) Co., Ltd.	Beijing, Chine
Nokia Solutions and Networks Japan Corp.	Tokio, Japon
Nokia Solutions and Networks Branch Operations Oy	Helsinki, Finlande
Nokia Solutions and Networks Taiwan Co., Ltd.	Taipei, Taiwan
Nokia Finance International B.V.	Haarlem, Pays-Bas
Nokia Technologies Oy	Helsinki, Finlande
Alcatel-Lucent S.A.	France
Alcatel-Lucent Australia Limited	Australie
Alcatel-Lucent Bell NV	Belgique
Alcatel-Lucent Canada Inc.	Canada
Alcatel-Lucent Deutschland AG	Allemagne
Alcatel-Lucent España S.A.	Espagne
Alcatel-Lucent International	France
Alcatel-Lucent Italia S.p.A.	Italie
Alcatel-Lucent Mexico S.A. de C.V.	Mexique
Alcatel-Lucent Shanghai Bell Co., Ltd ¹	Chine
Alcatel-Lucent Submarine Networks	France
Alcatel-Lucent Telecom Limited	Angleterre
Alcatel-Lucent USA Inc.	Etats-Unis
Alcatel-Lucent Holdings Inc.	Etats-Unis
Alcatel-Lucent Participations	France
Florelec	France
Electro Banque	France
Electro Ré	Luxembourg

¹ Entité contrôlée par le Groupe qui détient 50% plus une action.

5. DESCRIPTIONS DES ACTIVITES DE NOKIA

5.1 ACTIVITES PRINCIPALES

Nokia se concentre actuellement sur deux activités : les logiciels, matériels et services d'infrastructure réseau, proposés à travers l'activité *Networks* de Nokia, et le développement de technologies avancées et l'octroi de licences, réalisés par *Nokia Technologies*.

5.1.1 L'activité *Networks* de Nokia

L'activité *Networks* de Nokia est l'un des principaux fournisseurs sur le marché de l'infrastructure mobile, offrant une vaste gamme de différents produits, des composants matériels de réseaux utilisés par les opérateurs de réseaux aux solutions logicielles soutenant le fonctionnement efficace des réseaux, ainsi que les services pour planifier, optimiser, mettre en œuvre, exploiter et moderniser les réseaux des opérateurs mobiles.

A la suite de la réussite de l'offre publique d'échange de Nokia sur les titres de la société Alcatel-Lucent, l'activité *Networks* de Nokia est construite autour de quatre divisions opérationnelles : *Mobile Networks*, *Fixed Networks*, *Applications & Analytics* et *IP/Optical Networks*. Ces divisions fournissent un portefeuille intégré de produits, de logiciels et de services afin de permettre à la Société Combinée d'apporter à ses clients les meilleures solutions réseaux de nouvelle génération et les services associés.

Mobile Networks fournit une gamme complète de produits et services mobiles à haut-débit permettant aux consommateurs de s'adapter à la demande croissante de contenu et de connectivité, de manière efficace et uniforme, ainsi qu'une expérience mobile haut-débit fiable et de haute qualité.

Fixed Networks offre aux clients des solutions ultra haut-débit en continu afin de renforcer avec efficacité la transformation du réseau, en combinant des produits d'accès en cuivre et fibre afin de déployer la fibre au coût le plus compétitif.

IP/Optical Networks assure le leadership technologique en construisant des infrastructures IP/Optical d'envergure, et néanmoins flexibles, pour les fournisseurs d'accès et les clients professionnels de l'univers digital et technologique, en rassemblant les activités de routage IP (*IP Routing*), de Transport Optique et les activités IP vidéo (*Optical Transport and IP Video*), ainsi que leurs logiciels et services de gestion.

Applications & Analytics déploie des plateformes logicielles sophistiquées et intuitives afin d'optimiser, sécuriser et contrôler la qualité de la performance réseau dans l'objectif d'assurer une expérience optimale à destination des utilisateurs finaux, tout en maximisant l'efficacité du réseau et tout en créant de nouvelles opportunités pour l'innovation en matière de services.

5.1.2 Nokia Technologies

Nokia Technologies développe et octroie des licences pour les innovations de pointe qui opèrent la prochaine révolution dans l'informatique et la mobilité. *Nokia Technologies* est leader dans l'innovation des technologies de base permettant l'avènement du « Monde Programmable » (*Programmable World*), où tout et tout le monde seront connectés. *Nokia Technologies* élargit le programme d'octroi de licences et les licences de ses technologies propriétaires réussies afin de permettre à ses clients de concevoir de meilleurs produits.

5.2 EVENEMENTS EXCEPTIONNELS ET LITIGES SIGNIFICATIFS

A la connaissance de l'Initiateur, il n'existe pas d'évènement exceptionnel ou de litige significatif susceptible d'affecter défavorablement son activité, ses résultats, sa situation financière ou ses actifs.

5.3 EMPLOYES

Nokia est présente dans le monde entier avec des opérations et des installations de recherche et développement en Europe, en Amérique du Nord et en Asie, des ventes dans 140 pays environ. Nokia emploie environ 103 392 salariés (dont environ 48 668 salariés d'Alcatel Lucent et de ses filiales).

6. INFORMATIONS RELATIVES A LA SITUATION COMPTABLE ET FINANCIERE DE NOKIA

6.1 DONNEES FINANCIERES SELECTIONNEES

Les données financières figurant ci-dessous pour les exercices clos les 31 décembre 2013, 2014 et 2015 doivent être lues en relation avec les états financiers consolidés et les notes correspondantes qui figurent dans les rapports annuels de Nokia relatifs aux exercices correspondants. Les données financières figurant ci-dessous pour la période s'achevant au 30 juin 2016 doivent être lues en relation avec les états financiers consolidés qui figurent dans le rapport semestriel de Nokia correspondant. A compter du premier trimestre 2016, les résultats de Nokia comprennent ceux d'Alcatel Lucent sur une base consolidée. Par conséquent, les résultats de Nokia à compter du premier trimestre 2016 ne sont pas directement comparables à ceux de Nokia sur la période précédente.

En million d'euros	Exercice social se terminant le 31 décembre			Période de 6 mois se terminant le 30 juin 2016
	2015	2014	2013	
Données relatives aux opérations				
Chiffre d'affaires	12 499	11 762	11 795	11 082
Résultat d'exploitation/(perte) des activités poursuivies	1 688	1 412	672	(1 472)
Bénéfice/(perte) des activités poursuivies	1 194	2 718	128	(1 338)
Bénéfice/(perte) des activités abandonnées	1 274	758	(867)	17
Résultat par action (en (perte)/bénéfice attribuable aux propriétaires de la société mère)				
Résultat de base par action	0,67	0,94	(0,17)	(0,21)
Résultat dilué par action	0,63	0,85	(0,17)	(0,21)
Données bilancielle				
Trésorerie et équivalents	6 995	5 170	7 633	8 449
Total actif	20 926	21 063	25 191	45 761
Capitaux propres	10 524	8 669	6 660	20 223
Passifs non courants	4 011	5 106	4 353	11 545
Passifs courants	6 391	7 288	14 178	13 992
Total passif	10 402	12 394	18 531	25 537

En million d'euros	Exercice social se terminant le 31 décembre			Période de 6 mois se terminant le 30 juin 2016
	2015	2014	2013	
Cours de l'action à la fin de l'exercice/de la période	6,60	6,56	5,82	5,11
Nombre d'employés	56 690	51 499	53 436	103 392

Les comptes consolidés audités de l'Initiateur au 31 décembre 2015 (hors notes) figurent en Annexe A du présent document et les comptes consolidés non audités de l'Initiateur au 30 juin 2016 (hors notes) en Annexe B du présent document. Les comptes consolidés audités au 31 décembre 2015 et les comptes consolidés non audités au 30 juin 2016 de l'Initiateur dans leur version intégrale, ainsi que le rapport des commissaires aux comptes y afférant sont disponibles sur le site de l'Initiateur (www.nokia.com).

7. PERSONNES ASSUMANT LA RESPONSABILITE DU PRESENT DOCUMENT

« Nous attestons que le présent document, qui a été déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers le 20 septembre 2016 et qui sera diffusé au plus tard le jour de négociation précédent le jour de l'ouverture de l'offre publique de retrait, comporte l'ensemble des informations requises par l'article 231-28 du règlement général de l'Autorité des marchés financiers et par l'instruction n° 2006-07 du 25 juillet 2006 (telle que modifiée), dans le cadre de l'offre publique de retrait suivie d'un retrait obligatoire initiée par Nokia Corporation et visant les actions et OCEANes de la société Alcatel Lucent S.A. Ces informations sont, à notre connaissance, conformes à la réalité et ne comportent pas d'omission de nature à en altérer la portée ».

<p>Nokia Corporation</p> <p>Rajeev Suri Président et Directeur général</p> <p>et</p> <p>Timo Ihamuotila Directeur financier</p>

ANNEXE A

COMPTES CONSOLIDÉS AUDITÉS DE NOKIA AU 31 DECEMBRE 2015 (HORS NOTES)

● CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

At December 31	Notes	2015 EURm	2014 EURm
ASSETS			
Non-current assets			
Goodwill	10, 16	237	2 563
Other intangible assets	16	323	350
Property, plant and equipment	17	695	716
Investments in associated companies and joint ventures	18	84	51
Available-for-sale investments	19	1 004	828
Deferred tax assets	14	2 634	2 720
Long-term loans receivable	19, 35	49	34
Prepaid pension costs	8	25	30
Other non-current assets		51	47
		5 102	7 339
Current assets			
Inventories	21	1 014	1 275
Accounts receivable, net of allowances for doubtful accounts	19, 22, 35	3 913	3 430
Prepaid expenses and accrued income	23	749	913
Current income tax assets		171	124
Current portion of long-term loans receivable	19, 35	21	1
Other financial assets	19, 20, 35	107	266
Investments at fair value through profit and loss, liquid assets	19, 35	687	418
Available-for-sale investments, liquid assets	19, 35	2 167	2 127
Cash and cash equivalents	19, 35	6 995	5 170
		15 824	13 724
Total assets		20 926	21 063
SHAREHOLDERS' EQUITY AND LIABILITIES			
Capital and reserves attributable to equity holders of the parent			
Share capital	24	246	246
Share issue premium		380	439
Treasury shares at cost		(718)	(988)
Translation differences	26	292	1 099
Fair value and other reserves	27	204	22
Reserve for invested non-restricted equity		3 820	3 083
Retained earnings		6 279	4 710
		10 503	8 611
Non-controlling interests		21	58
Total equity		10 524	8 669
Non-current liabilities			
Long-term interest-bearing liabilities	19, 35	2 023	2 576
Deferred tax liabilities	14	61	32
Defined benefit pension liabilities	8	423	530
Deferred revenue and other long-term liabilities	19, 29	1 254	1 667
Provisions	28	250	301
		4 011	5 106
Current liabilities			
Current portion of long-term interest-bearing liabilities	19, 35	1	1
Short-term borrowings	19, 35	50	115
Other financial liabilities	19, 20, 35	114	174
Current income tax liabilities		446	481
Accounts payable	19, 35	1 910	2 313
Accrued expenses, deferred revenue and other liabilities	29	3 395	3 632
Provisions	28	475	572
		6 391	7 288
Total liabilities		10 402	12 394
Total shareholders' equity and liabilities		20 926	21 063

● CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

For the year ended December 31	Notes	2015 ¹ EURm	2014 EURm	2013 EURm
Net sales	2, 5	12 499	11 762	11 795
Cost of sales	6	(7 046)	(6 855)	(7 157)
Gross profit		5 453	4 907	4 638
Research and development expenses	6	(2 126)	(1 948)	(1 970)
Selling, general and administrative expenses	6	(1 652)	(1 453)	(1 483)
Other income	11	236	135	272
Other expenses	11	(223)	(229)	(785)
Operating profit		1 688	1 412	672
Share of results of associated companies and joint ventures	18	29	(12)	4
Financial income and expenses	12	(177)	(401)	(277)
Profit before tax		1 540	999	399
Income tax (expense)/benefit	13	(346)	1 719	(271)
Profit for the year from Continuing operations		1 194	2 718	128
Attributable to:				
Equity holders of the parent		1 192	2 710	273
Non-controlling interests		2	8	(145)
Profit for the year from Continuing operations		1 194	2 718	128
Profit/(loss) for the year from Discontinued operations attributable to:				
Equity holders of the parent		1 274	752	(888)
Non-controlling interests		–	6	21
Profit/(loss) for the year from Discontinued operations	3	1 274	758	(867)
Profit/(loss) for the year attributable to:				
Equity holders of the parent		2 466	3 462	(615)
Non-controlling interests		2	14	(124)
Profit/(loss) for the year		2 468	3 476	(739)
Earnings per share attributable to equity holders of the parent		EUR	EUR	EUR
Basic earnings per share				
Continuing operations		0.32	0.73	0.07
Discontinued operations		0.35	0.20	(0.24)
Profit/(loss) for the year		0.67	0.94	(0.17)
Diluted earnings per share				
Continuing operations		0.31	0.67	0.07
Discontinued operations		0.32	0.18	(0.24)
Profit/(loss) for the year		0.63	0.85	(0.17)
Average number of shares		000s shares	000s shares	000s shares
Basic				
Continuing operations		3 670 934	3 698 723	3 712 079
Discontinued operations		3 670 934	3 698 723	3 712 079
Profit/(loss) for the year		3 670 934	3 698 723	3 712 079
Diluted				
Continuing operations		3 949 312	4 131 602	3 733 364
Discontinued operations		3 949 312	4 131 602	3 712 079
Profit/(loss) for the year		3 949 312	4 131 602	3 712 079

● CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

For the year ended December 31	Notes	2015 EURm	2014 EURm	2013 EURm
Profit/(loss) for the year		2 468	3 476	(739)
Other comprehensive income				
Items that will not be reclassified to profit or loss:				
Remeasurements on defined benefit plans	8	112	(275)	83
Income tax related to items that will not be reclassified to profit or loss		(28)	96	(3)
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss:				
Translation differences	26	(1 054)	820	(496)
Net investment hedges	26	322	(167)	114
Cash flow hedges	27	(5)	(30)	3
Available-for-sale investments	27	113	106	49
Other increase, net		2	40	5
Income tax related to items that may be reclassified subsequently to profit or loss	26, 27	(88)	16	1
Other comprehensive (expense)/income, net of tax		(626)	606	(244)
Total comprehensive income/(expense) for the year		1 842	4 082	(983)
Attributable to:				
Equity holders of the parent		1 837	4 061	(863)
Non-controlling interests		5	21	(120)
Total comprehensive income/(expense) for the year		1 842	4 082	(983)
Attributable to equity holders of the parent:				
Continuing operations		1 513	2 350	55
Discontinued operations		324	1 711	(918)
Total attributable to equity holders of the parent		1 837	4 061	(863)
Attributable to non-controlling interests:				
Continuing operations		5	16	(139)
Discontinued operations		–	5	19
Total attributable to non-controlling interests		5	21	(120)

● CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS

For the year ended December 31	Notes	2015 EURm	2014 EURm	2013 EURm
Cash flow from operating activities				
Profit/(loss) for the year		2 468	3 476	(739)
Adjustments, total	32	(261)	(2 262)	1 913
Change in net working capital	32	(998)	1 153	(945)
Cash from operations		1 209	2 367	229
Interest received		62	45	92
Interest paid		(99)	(336)	(208)
Other financial income and expenses, net (paid)/received		(375)	345	(636)
Income taxes, net paid		(290)	(386)	
Net cash from operating activities		507	1 275	72
Cash flow from investing activities				
Acquisition of businesses, net of acquired cash		(98)	(175)	–
Purchase of current available-for-sale investments, liquid assets		(3 133)	(2 977)	(1 021)
Purchase of investments at fair value through profit and loss, liquid assets		(311)	–	–
Purchase of non-current available-for-sale investments (Payment of)/proceeds from other long-term loans receivable (Payment of)/proceeds from short-term loans receivable		(88)	(73)	(53)
Purchases of property, plant and equipment, and intangible assets		(2)	7	(1)
		(17)	20	4
Proceeds from/(payment for) disposal of businesses, net of disposed cash ⁽¹⁾		(314)	(311)	(407)
Proceeds from disposal/(purchase) of shares in associated companies		2 586	2 508	(63)
Proceeds from maturities and sale of investments, liquid assets		–	7	(8)
Proceeds from maturities and sale of investments at fair value through profit and loss, liquid assets		3 074	1 774	586
		48	–	–
Proceeds from sale of non-current available-for-sale investments		149	62	129
Proceeds from sale of property, plant and equipment and intangible assets		–	44	138
Dividends received		2	–	5
Net cash from/(used in) investing activities		1 896	886	(691)
Cash flow from financing activities				
Purchase of treasury shares		(173)	(427)	–
Purchase of a subsidiary's equity instruments		(52)	(45)	(1 707)
Proceeds from long-term borrowings		232	79	2 291
Repayment of long-term borrowings		(24)	(2 749)	(862)
Repayment of short-term borrowings		(55)	(42)	(128)
Dividends paid and other contributions to shareholders		(512)	(1 392)	(71)
Net cash used in financing activities		(584)	(4 576)	(477)
Foreign exchange adjustment		6	(48)	(223)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		1 825	(2 463)	(1 319)
Cash and cash equivalents at beginning of year		5 170	7 633	8 952
Cash and cash equivalents at end of year		6 995	5 170	7 633

(1) In 2014, proceeds from the Sale of the D&S Business are presented net of the amount of principal and accrued interest on the repaid convertible bonds.

The consolidated statement of cash flows combines cash flows from both the Continuing and the Discontinued operations. Refer to Note 3, Disposals treated as Discontinued operations.

The amounts in the consolidated statement of cash flows cannot be directly traced from the statement of financial position without additional information on the acquisitions and disposals of subsidiaries and the net foreign exchange differences arising on consolidation.

The notes are an integral part of these consolidated financial statements.

ANNEXE B

COMPTES CONSOLIDÉS NON AUDITÉS DE NOKIA AU 30 JUIN 2016 (HORS NOTES)

● CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION, REPORTED (CONDENSED, UNAUDITED)

EUR million	June 30, 2016	June 30, 2015	December 31, 2015	June 30, 2016	June 30, 2015	December 31, 2015
ASSETS				SHAREHOLDERS' EQUITY AND LIABILITIES		
Goodwill	5 407	2 783	237	Share capital	246	246
Other intangible assets	5 668	341	323	Share issue premium	381	401
Property, plant and equipment	1 964	786	695	Treasury shares at cost	(704)	(731)
Investments in associated companies and joint ventures	100	69	84	Translation differences	(17)	1 395
Available-for-sale investments (note 10)	1 055	1 018	1 004	Fair value and other reserves	(181)	168
Deferred tax assets (note 9)	5 480	2 721	2 634	Reserve for invested non-restricted equity	15 771	3 081
Other non-current financial assets (note 10)	178	48	49	Retained earnings	3 468	4 359
Defined benefit pension assets (note 8)	3 090	29	25	Capital and reserves attributable to equity holders of the parent	18 964	8 919
Other non-current assets	319	43	51	Non-controlling interests	1 259	59
Non-current assets	23 261	7 837	5 102	Total equity	20 223	8 979
Inventories	2 828	1 368	1 014	Long-term interest-bearing liabilities (notes 10, 14)	3 593	2 685
Accounts receivable, net of allowances for doubtful accounts (note 10)	6 622	3 602	3 913	Deferred tax liabilities (note 9)	553	75
Prepaid expenses and accrued income	1 466	944	749	Defined benefit pension and post-retirement liabilities (note 8)	5 410	426
Social security, VAT and other indirect taxes	670	268	258	Deferred revenue and other long-term liabilities	1 458	1 575
Divestment related receivables	130	164	160	Advance payments and deferred revenue	1 157	1 479
Other	665	511	331	Other (note 10)	301	96
Current income tax assets	299	200	171	Provisions (note 11)	531	259
Other financial assets (note 10)	244	123	128	Non-current liabilities	11 545	5 019
Investments at fair value through profit and loss, liquid assets (note 10)	747	570	687	Short-term interest bearing liabilities (notes 10, 14)	317	103
Available-for-sale investments, liquid assets (note 10)	1 791	2 065	2 167	Other financial liabilities (note 10)	296	122
Cash and cash equivalents (note 10)	8 449	3 983	6 995	Current income tax liabilities	463	484
Current assets	22 447	12 855	15 824	Accounts payable (note 10)	3 492	1 919
Assets held for sale	53	0	0	Accrued expenses, deferred revenue and other liabilities	7 822	3 560
Total assets	45 761	20 693	20 926	Advance payments and deferred revenue	3 230	2 072
				Salaries, wages and social charges	1 364	750
				Other	3 228	737
				Provisions (note 11)	1 601	507
				Current liabilities	13 992	6 695
				Total shareholders' equity and liabilities	45 761	20 693
				Interest-bearing liabilities, EUR million	3 910	2 788
				Shareholders' equity per share, EUR	3.29	2.46
				Number of shares (1 000 shares, shares owned by Group companies are excluded)	5 771 570	3 624 012
						3 939 195

The notes are an integral part of these consolidated financial statements. Beginning from the first quarter 2016, Nokia results include those of Alcatel-Lucent on a consolidated basis. Accordingly, Nokia results beginning from the first quarter 2016 are not directly comparable to prior period Nokia standalone results.

● CONSOLIDATED INCOME STATEMENT (CONDENSED, UNAUDITED)

EUR million	Reported Q2'16	Reported Q2'15	Reported Q1'16	Reported Q1-Q2'16	Reported Q1-Q2'15
Net sales (notes 2, 3, 4)	5 583	2 919	5 499	11 082	5 854
Cost of sales	(3 555)	(1 575)	(3 945)	(7 500)	(3 326)
Gross profit (notes 2, 3)	2 028	1 343	1 554	3 582	2 527
Research and development expenses	(1 211)	(516)	(1 238)	(2 449)	(1 059)
Selling, general and administrative expenses	(934)	(448)	(988)	(1 922)	(842)
Other income and expenses (note 10)	(643)	114	(40)	(683)	95
Operating (loss)/profit (notes 2, 3)	(760)	493	(712)	(1 472)	721
Share of results of associated companies and joint ventures (note 13)	2	(5)	2	4	14
Financial income and expenses (note 10)	(32)	(29)	(103)	(135)	(57)
(Loss)/profit before tax (note 2)	(791)	459	(813)	(1 604)	678
Income tax benefit/(expense) (note 9)	65	(121)	200	265	(171)
(Loss)/profit from continuing operations (note 2)	(726)	338	(613)	(1 338)	507
(Loss)/profit attributable to equity holders of the parent	(667)	336	(528)	(1 195)	505
Non-controlling interests	(58)	2	(85)	(143)	2
Profit from discontinued operations (note 7)	2	10	15	17	18
Profit attributable to equity holders of the parent	2	10	15	17	19
Non-controlling interests	0	0	0	0	0
(Loss)/profit for the period	(723)	348	(598)	(1 321)	526
(Loss)/profit attributable to equity holders of the parent	(665)	347	(513)	(1 178)	524
Non-controlling interests	(58)	2	(85)	(143)	2
Earnings per share, EUR (for profit/(loss) attributable to the equity holders of the parent)					
Basic earnings per share					
Continuing operations	(0.12)	0.09	(0.09)	(0.21)	0.14
Discontinued operations	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01
(Loss)/profit for the period	(0.12)	0.10	(0.09)	(0.21)	0.14
Diluted earnings per share					
Continuing operations	(0.12)	0.09	(0.09)	(0.21)	0.13
Discontinued operations	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(Loss)/profit for the period	(0.12)	0.09	(0.09)	(0.21)	0.14
Average number of shares ('000 shares)					
Basic					
Continuing operations	5 746 107	3 623 987	5 649 844	5 697 975	3 631 929
Discontinued operations	5 746 107	3 623 987	5 649 844	5 697 975	3 631 929
(Loss)/profit for the period	5 746 107	3 623 987	5 649 844	5 697 975	3 631 929
Diluted					
Continuing operations	5 771 511	3 945 989	5 668 917	5 715 563	3 952 185
Discontinued operations	5 771 511	3 945 989	5 668 917	5 715 563	3 952 185
(Loss)/profit for the period	5 771 511	3 945 989	5 668 917	5 715 563	3 952 185
Interest expense, net of tax, on convertible bonds	0	(11)	0	0	(22)
From continuing operations:					
Depreciation and amortization (notes 2, 3)	(411)	(71)	(406)	(817)	(139)
Share-based payment (note 2)	29	15	20	49	29

This table only shows reported results, excluding Non-IFRS results. The consolidated income statement of Nokia as of June 30, 2016 is available in its full version on the website of Nokia (www.nokia.com).

The notes are an integral part of these consolidated financial statements. Beginning from the first quarter 2016, Nokia results include those of Alcatel-Lucent on a consolidated basis. Accordingly, Nokia results beginning from the first quarter 2016 are not directly comparable to prior period Nokia standalone results.

● CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME (CONDENSED, UNAUDITED)

EUR million	Reported Q2'16	Reported Q2'15	Reported Q1'16	Reported Q1-Q2'16	Reported Q1-Q2'15
(Loss)/Profit for the period	(723)	348	(598)	(1 321)	526
Other comprehensive income					
Items that will not be reclassified to profit or loss:					
Remeasurements on defined benefit pensions	92	167	(465)	(373)	104
Income tax related to items that will not be reclassified to profit or loss	(59)	(48)	159	100	(29)
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss:					
Translation differences	313	(264)	(679)	(366)	427
Net investment hedges	(28)	77	47	19	(161)
Cash flow hedges	(39)	83	23	(16)	3
Available-for-sale investments (note 10)	(48)	(86)	(61)	(109)	71
Other (decrease)/increase, net	(2)	3	1	(1)	2
Income tax related to items that may be reclassified subsequently to profit or loss	16	(30)	(11)	5	31
Other comprehensive income/(expense), net of tax	245	(98)	(986)	(741)	448
Total comprehensive (expense)/income	(478)	250	(1 584)	(2 062)	974
Attributable to:					
Equity holders of the parent	(445)	251	(1 414)	(1 859)	968
Non-controlling interests	(33)	(1)	(170)	(203)	6
	(478)	250	(1 584)	(2 062)	974
Attributable to equity holders of the parent:					
Continuing operations	(447)	358	(1 429)	(1 876)	750
Discontinued operations (note 7)	2	(107)	15	17	218
	(445)	251	(1 414)	(1 859)	968
Attributable to non-controlling interest:					
Continuing operations	(33)	(1)	(170)	(203)	6
Discontinued operations (note 7)	0	0	0	0	0
	(33)	(1)	(170)	(203)	6

The notes are an integral part of these consolidated financial statements. Beginning from the first quarter 2016, Nokia results include those of Alcatel-Lucent on a consolidated basis. Accordingly, Nokia results beginning from the first quarter 2016 are not directly comparable to prior period Nokia standalone results.

● CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS, REPORTED (CONDENSED, UNAUDITED)

EUR million	Q2'16	Q2'15	Q1'16	Q1-Q2'16	Q1-Q2'15
Cash flow from operating activities					
(Loss)/profit for the period	(723)	348	(598)	(1 321)	526
Adjustments, total (note 15)	1 117	182	896	2 013	372
Change in net working capital (note 15)	(892)	(686)	(1 585)	(2 477)	(1 186)
Cash used in operations (note 15)	(498)	(156)	(1 287)	(1 785)	(288)
Interest received	34	20	21	55	38
Interest paid	(30)	(48)	(187)	(217)	(32)
Income taxes, net paid	(122)	(74)	(130)	(252)	(175)
Net cash used in operating activities	(616)	(258)	(1 583)	(2 199)	(457)
Cash flow from investing activities					
Acquisition of businesses, including acquired cash	(179)	0	6 155	5 976	(47)
Purchase of current available-for-sale investments, liquid assets	(988)	(1 007)	(905)	(1 893)	(1 842)
Purchase of investments at fair value through profit and loss, liquid assets	0	(59)	0	0	(161)
Purchase of non-current available-for-sale investments	(25)	(26)	(11)	(36)	(46)
Proceeds from/(payment of) other long-term loans receivable	0	0	19	19	(1)
(Payment of)/proceeds from short-term loans receivable	(32)	(9)	(18)	(50)	14
Capital expenditures (note 15)	(104)	(88)	(83)	(187)	(158)
Proceeds from disposal of businesses, net of disposed cash	2	46	(24)	(22)	46
Proceeds from disposal of shares in associated companies	10	0	0	10	0
Proceeds from maturities and sale of current available-for-sale investments, liquid assets	1 627	1 112	971	2 598	1 893
Proceeds from maturities and sale of investments at fair value through profit and loss, liquid assets	0	0	5	5	0
Proceeds from sale of non-current available-for-sale investments	59	51	53	112	54
Proceeds from sale of property, plant and equipment and intangible assets	1	0	2	3	2
Dividends received	0	2	0	0	2
Net cash from/(used in) investing activities	371	22	6 164	6 535	(244)
Cash flow from financing activities					
Proceeds from stock option exercises	(4)	0	8	4	0
Purchase of treasury shares	0	(9)	0	0	(173)
Purchase of a subsidiary's equity instruments	(139)	(25)	0	(139)	(25)
Proceeds from long-term borrowings	0	(1)	0	0	203
Repayment of long-term borrowings	(603)	(22)	(1 922)	(2 525)	(23)
Proceeds from/(payment of) short-term borrowings	80	31	(233)	(153)	8
Dividends paid and other contributions to shareholders	0	(507)	0	0	(512)
Net cash used in financing activities	(666)	(533)	(2 147)	(2 813)	(522)
Foreign exchange adjustment	17	(37)	(86)	(69)	36
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(894)	(806)	2 348	1 454	(1 187)
Cash and cash equivalents at beginning of period	9 343	4 789	6 995	6 995	5 170
Cash and cash equivalents at end of period	8 449	3 983	9 343	8 449	3 983

Consolidated statement of cash flows combines cash flows from both the continuing and the discontinued operations. The figures in the consolidated statement of cash flows cannot be directly traced from the statement of financial position without additional information as a result of acquisitions and disposals of subsidiaries and net foreign exchange differences arising on consolidation.

The notes are an integral part of these consolidated financial statements.